1

EDITAL DE 3 DE FEVEREIRO DE 2006
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR DO INSTITUTO RIO BRANCO, em obediência ao subitem 6.2.1 do Edital de 29 de
dezembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2005 , torna públicos os
horários e os locais de realização do Teste de Pré-Seleção (TPS) e da prova escrita de Português do
Concurso Público de Admissão à Carreira de Diplomata.

As provas serão realizadas, simultaneamente, nas cidades de Belém/PA, Belo Horizonte/MG,
Brasília/DF, Campo Grande/MS, Cuiabá/MT, Curitiba/PR, Florianópolis/SC, Fortaleza/CE, Goiânia/GO,
Manaus/AM, Natal/RN, Porto Alegre/RS, Recife/PE, Rio de Janeiro/RJ, Salvador/BA, São Luís/MA, São
Paulo/SP e Vitória/ES, em datas e em horários descritos na tabela a seguir.

Data Horário de início e tipo de prova Duração da prova
11/2/2006 9 horas (horário oficial de Brasília/DF) – TPS/1ª etapa 3 horas
11/2/2006 15 horas (horário oficial de Brasília/DF) – TPS/2ª etapa 3 horas
12/2/2006 14 horas (horário oficial de Brasília/DF) – Prova Escrita de Português 5 horas

1 Cidade de realização das provas: Belém/PA
1.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em Belém/PA

Colégio Salesiano Nossa Senhora do Carmo,
Travessa Dom Bosco, n.º 72 – Cidade Velha,
Belém/PA

2 Cidade de realização das provas: Belo Horizonte/MG
2.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com

opção de realização de provas em Belo
Horizonte/MG

Faculdade Estácio de Sá – Campus Prado, Rua
Erê, n.º 207 – Prado, Belo Horizonte/MG

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em
Belo Horizonte/MG

Faculdade Estácio de Sá – Campus Prado, Rua
Erê, n.º 207 – Prado, Belo Horizonte/MG

 2

3 Cidade de realização das provas: Brasília/DF
3.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com
opção de realização de provas em Brasília/DF

Centro Educacional Sigma – Bloco Vermelho,
SGAS 912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

 de Abelardo Antonio Mendes Junior
a

Karlos Jose Bezerra Moreira

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vinho, SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul,
Brasília/DF

Classe inicial da Carreira de
Diplomata (Terceiro

Secretário)

de Kassiana Leite Pozzatti
a

Raphaella Neves Rezende Pontes

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vermelho, SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul,
Brasília/DF

 de Raquel Barbosa Simoes
a

Zenaide Luzia da Silva Motta

Centro Educacional Sigma –
Bloco Amarelo, SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul,
Brasília/DF

4 Cidade de realização das provas: Campo Grande/MS
4.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em
Campo Grande/MS

Centro de Cursos da FUNLEC, Avenida Mato
Grosso, n.º 440 – Centro, Campo Grande/MS

5 Cidade de realização das provas: Cuiabá/MT
5.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Cuiabá/MT

Instituto Cuiabano de Educação (ICE) – Bloco E,
Avenida Europa, n.º 63 (entrada pela Rua
Guilherme Hans, n.º 43) – Jardim Tropical,
Cuiabá/MT

 3

6 Cidade de realização das provas: Curitiba/PR
6.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com
opção de realização de provas em Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – entrada pelos portões 1 e 2 – Bloco
1 – Centro de Teologia e Ciências Humanas
(CTCH), Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – entrada pelos portões 1 e 2 – Bloco
1 – Centro de Teologia e Ciências Humanas
(CTCH), Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

7 Cidade de realização das provas: Florianópolis/SC
7.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em
Florianópolis/SC

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio
Ala Central, Rua Anita Garibaldi, s/n.º –
Centro, Florianópolis/SC

8 Cidade de realização das provas: Fortaleza/CE
8.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Fortaleza/CE

Faculdade Farias Brito, Rua Castro Monte, n.º
1.364 – Varjota, Fortaleza/CE

9 Cidade de realização das provas: Goiânia/GO
9.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Goiânia/GO

Universidade Católica de Goiás (UCG) –
Faculdade de Direito – Área IV – Praça
Universitária, esquina com a Avenida
Universitária – Setor Universitário, Goiânia/GO

10 Cidade de realização das provas: Manaus/AM
10.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Manaus/AM

Centro Universitário Luterano de Manaus
(CEULM/ULBRA) – Bloco G, Avenida
Solimões, 2 – Conjunto Atílio Andreazza –
JAPIIN II, Manaus/AM

 4

11 Cidade de realização das provas: Natal/RN
11.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em Natal/RN

Casa do Fera (CDF) – Colégio e Curso, Avenida
Deodoro, n.º 907 – Cidade Alta, Natal/RN

12 Cidade de realização das provas: Porto Alegre/RS
12.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em
Porto Alegre/RS

Faculdade Porto-Alegrense de Educação,
Ciências e Letras (FAPA) – Bloco D, Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro Santana, Porto
Alegre/RS

13 Cidade de realização das provas: Recife/PE
13.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em Recife/PE

Faculdade de Mercado Amplo – FAMA – Escola
Superior de Marketing, Avenida Engenheiro
Abdias de Carvalho, n.º 794 - Bongi - Recife/PE

14 Cidade de realização das provas: Rio de Janeiro/RJ
14.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com

opção de realização de provas no Rio de Janeiro/RJ

Associação Fluminense de Educação
(UNIGRANRIO) – Campus Lapa, Rua da Lapa,
86 (ao lado da Associação Cristã de Moços –
ACM) – Lapa, Rio de Janeiro/RJ

Cargo Candidatos Local

Classe inicial da Carreira de
Diplomata

(Terceiro Secretário)

de Ademario Iris da Silva Junior
a

Marcela de Carvalho Dias

Universidade Estácio de Sá –
Campus Menezes Cortes
(Edifício Garagem) – Prédio MC
– Rua São José, n.º 35,15.º andar
– Centro, Rio de Janeiro/RJ

de Marcela Leite Medina
a

Zelinda Maria Silva Braga
Dornellas

Associação Fluminense de
Educação (UNIGRANRIO) –
Campus Lapa, Rua da Lapa, 86
(ao lado da Associação Cristã de
Moços – ACM) – Lapa, Rio de
Janeiro/RJ

 5

15 Cidade de realização das provas: Salvador/BA
15.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas no Salvador/BA

Universidade Federal da Bahia (UFBA) –
Pavilhão de Aulas Alceu Hiltner (PAF II) –
Campus Universitário de Ondina, Avenida
Ademar de Barros, s/n.º – Ondina, Salvador/BA

16 Cidade de realização das provas: São Luís/MA
16.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas no São Luís/MA

Escola São Vicente de Paulo, Avenida João
Pessoa, n.º 204 – João Paulo, São Luís/MA

17 Cidade de realização das provas: São Paulo/SP
17.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com
opção de realização de provas em São Paulo/SP

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
– Vila Maria – Prédio L,  Rua Guaranésia, n.º
425 – Vila Maria, São Paulo/SP

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas no São Paulo/SP

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
– Vila Maria – Prédio L,  Rua Guaranésia, n.º
425 – Vila Maria, São Paulo/SP

18 Cidade de realização das provas: Vitória/ES
18.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas no Vitória/ES

Centro Federal de Educação Tecnológica
(CEFET/ES), Avenida Vitória, n.º 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

19 Nos dias de realização do TPS, o candidato deverá comparecer ao local designado com antecedência
mínima de uma hora no período da manhã e, no período da tarde, de trinta minutos.
20 É de exclusiva responsabilidade do candidato observar as diferenças de fuso horário na sua cidade nos
dias de realização das provas.
21 Nos dias de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 13
do Edital de 29 de dezembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2005.

 6

22 A relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento especial deferido e a relação dos
candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores de deficiência serão
divulgadas na data provável de 8 de fevereiro de 2006, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2006.

FERNANDO GUIMARÃES REIS

Diretor